
Na  tomto více než sto kilometrů 
dlouhém úseku může nyní být tato 
nová technologie využita u těch vlaků, 
jejichž lokomotiva je vybavena mo-
bilní částí ETCS. Výstavba trvala pět let 
a do plného provozu by mělo být toto 
zařízení uvedeno v  roce 2025 v  závis-
losti na  vybavení lokomotiv mobilní 
součástí tohoto systému. Do  té doby 
budou jezdit vlaky v  tzv. smíšeném 
provozu, což znamená, že technologie 
ETCS bude využita jen u vlaků, jejichž 
lokomotiva signály ETCS přijímá. Podle 
slov náměstka Správy železnic pro 
modernizaci dráhy Mojmíra Nejezchle-
ba nehrozí, že by v případě problémů 
vlaky na  koridoru stály, jak se stalo 
na  trati s  výhradním provozem ETCS 
Olomouc–Uničov. 

„Pokud by se vyskytly nějaké pro-
blémy, strojvedoucí s  lokomotivou 
s  ETCS může jet standardně podle 
návěstidel,“ vysvětlil Nejezchleb.

Na  trati Olomouc–Uničov se uká-
zalo, že mobilní části ETCS na  loko-
motivách od  různých výrobců se  
chovají rozdílně a rovněž bude nutné 
přesměrovat některé radiové an-
tény BTS. Jak potvrdil Radek Zam-
razil z  podniku AŽD, příčina závad 
byla nalezena a  pracuje se na  jejich 
odstranění.

Zavádění sytému ETCS pokračuje 
na  hlavních koridorech, mimo jiné 
také z  České Třebové dále do  Prahy 
a  Děčína. Těsně před dokončením je 
úsek trati na  4. koridoru v  úseku Vo-
tice–Ševětín. 

Vlaky mezi Olomoucí a  Uničovem 
jezdí od  loňského prosince pod 
výhradním provozem jednotného 
evropského zabezpečovacího sys-
tému ETCS. Tato trať byla po mode- 
rnizaci vybrána jako nejvhodnější 
k zavedení pilotního provozu mode- 
rního technického zařízení, jehož 
instalací se zvyšuje bezpečnost 

i  kapacita tratí. Cílem je zejména 
ověřit správnou komunikaci mezi 
traťovou a  palubní (vlakovou) 
částí ETCS. Jde o  první případ, kdy 
na  provoz vlaků dohlíží pouze ev-
ropský zabezpečovač, proto může 
v  průběhu ověřovacího provozu 
docházet ke kalibraci systému.

Na  takzvané Uničovce pro-
jede měsíčně zhruba 1  600 vlaků. 
Za  zmíněné období registruje Sprá-
va železnic několikavteřinové vý-
padky signálu mezi traťovou a  pa-
lubní částí ETCS u zhruba jednoho až 
dvou procent vlaků, což způsobuje 
prodloužení jízdních dob těchto 
spojů. V  průměru se jedná o  pět až 
sedm minut, během kterých je nutné 
provést nezbytné dopravní a techno-

logické úkony. Spolu s  železničními 
dopravci a dodavateli systémů Správa 
železnic pracuje na tom, aby se počet 
těchto případů ještě významně snížil.

Soupravy jsou vybaveny palub-
ními jednotkami, které v  on-line 
režimu neustále komunikují s  balíza-
mi umístěnými na  trati. Pokud dojde 
k  výpadku signálu i  na  několik 
vteřin, systém ETCS pro zajištění 
bezpečnosti automaticky a  správ- 
ně zareaguje tak, že dojde ke  sni-
žování rychlosti vlaku. Správa železnic 
provádí na  Uničovce kontinuální 
měření dostupnosti signálu, jehož 
spolehlivost dosahuje až 99 procent. 

K  rozpadu spojení dochází podle 
zkušeností nejčastěji v  úseku Olo-

Miroslav Čáslavský 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Generální ředitel Správy železnic Bc. Jiří Svoboda, MBA: 
„Sbíráme zkušenosti s ETCS pro budoucí provoz 
na koridorech“

Zavádění ETCS na hlavních 
koridorech pokračuje
V České Třebové byl 10. listopadu za přítomnosti zástupců ob-
jednatele – Správy železnic, projektanta –  SUDOP BRNO a zho-
tovitele – podniku AŽD, slavnostně otevřen úsek trati Přerov– 
Česká Třebová, který je vybaven systémem ETCS 

Náměstek GŘ společnosti Správa železnic pro modernizaci 
dráhy Ing. Mojmír Nejezchleb:  

„Pokud by se vyskytly nějaké problémy, 
strojvedoucí s lokomotivou s ETCS může 
jet standardně podle návěstidel… “

Dne 16. listopadu zahájil předseda 
Podnikového výboru OSŽ při ČD Car-
go, a.s., Radek Nekola pravidelné jed-
nání, ve  kterém úvodem poděkoval 
za účast u voleb do dozorčí rady spo-
lečnosti a poblahopřál zvoleným kan-
didátům za OSŽ Bc. Martě Urbancové 
a Petru Doležalovi k vítězství v těchto 
volbách. Popřál jim hodně sil, které bu-
dou při hájení zájmů zaměstnanců po-
třebovat, neboť doba není ani trochu 
jednoduchá.

Poté společně s  tajemnicí Martou 
Urbancovou informovali o  účasti 
na  obchodní konferenci společnosti 
ČD Cargo, která proběhla 9. listopadu. 
Na této konferenci vedení společnosti 
prezentovalo aktivity na rok 2024. Sou-
částí připravovaných novinek je mimo 
jiné i  navýšení ceny pro jednotlivé 
vozové zásilky o ttři procenta a u uce-
lených vlaků bude upravena o  osm 
procent. Udržitelnost jednotlivých zá-

silek je v poslední době velmi ohrože-
na a bude potřeba tomuto segmentu 
pomoci i  prostřednictvím vlády ČR. 

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ
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Ve společnosti se chystá 
sjednocení stávajících 
provozních jednotek do tří 
větších organizačních struktur  

Ilustrační foto: Martin Kalousek 

Odbory nikdy nebyly 
tak jednotné!  
„Arogance moci je protkána 
celou společností…“
Druhdy rivalské odborové centrály ČMKOS a  ASO našly společné 
slovo. Na společné konferenci to uvedli šéf Českomoravské kon-
federace odborových svazů Josef Středula a  předseda Asociace 
samostatných odborů Bohumír Dufek. „Odbory nikdy nebyly tak 
jednotné,“ konstatoval na  úvod před novináři předseda největ-
ší odborové organizace v České republice OS KOVO Roman Ďurčo.

„Po tomto jednání pošlu děkovný dopis panu Fialovi. To, jak nás 
dokázal sjednotit, je k  ocenění. Protesty malé nebudou,“ uvedl 
předseda ČMKOS. Českomoravská konfederace odborových svazů 
podle jeho slov uspořádá sněm, kde se k akcím připojí i další od-
borové organizace. „Je to vlna, která se valí a nabaluje jako sněho-
vá koule. Bude obrovitá,“ řekl Středula na tehdejším jednání: „Ka-
lich trpělivosti přetekl.“

Za  nejvážnější akci je možno považovat celodenní stávku škol-
ských odborů, výstražnou hodinovou stávku naplánoval svaz KOVO 
s podporou čtyř průmyslových svazů, včetně odborářů Škoda Auto.

Jedno z nejsilnějších dat
Velká demonstrace se uskutečnila 27. listopadu na  pražském Malostran-
ském náměstí od 13 hodin. Odboráři se shromážďovali již ve 12.30 na Ná-
městí Jana Palacha, přičemž odhadovaná účast měla činit pět až deset tisíc 
lidí. „Dáváme jasně najevo, že se nám nelíbí situace v České republice 
a zveme všechny občany, aby dali najevo, že takový směr České repub-

liky, který vláda nabrala, není naším společným,“ dodal na tiskové kon-
ferenci pořádané  k plánovaným protestním akcím Josef Středula.

Lidé, podle něj, hovořili i o tvrdších akcích, ale odbory dávají přednost aktu-
álnímu řešení stávajících problémů. Zmínil důchodové úpravy, růst cen energií 
i dopad tzv. konsolidačního balíčku na lidi. „Sedmadvacátý listopad je jed-
no z nejsilnějších dat pro odbory. Kdysi znamenal konečnou pro jeden 
režim. Teď nám jde o to, aby vláda změnila směřování České republiky, 
aby nepoškozovala občany, firmy a Českou republiku,“ uvedl. „Problémy 
jsou hlavně s energetickou krizí a současnými kroky Energetického re-
gulačního úřadu. Naše firmy nebudou konkurenceschopné, pokud jim 
nedokážeme ztrátu nahradit,“ připojil se k jeho slovům šéf OS KOVO Ďurčo.

Arogance moci
Podle šéfa ASO Dufka se odborářům nelíbí jakým způsobem je veden sociální di-
alog. „Arogance moci je protkána celou společností. Koalice nám dává jas-
ně najevo, že se s námi nehodlá bavit,“ uvedl Dufek. „Jsem nadšen, je to první 
z akcí, které připravujeme. Rád bych ubezpečil odboráře i občany, že je ne-
necháme na holičkách, aby se do budoucna nemuseli potkávat s věcmi, kte-
ré snižují životní úroveň i platy,“ připojil. Zkritizoval především ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí, že blokuje vyhlášení minimální mzdy a kolektivní vyjednávání 
v jednotlivých firmách.

Odboráři si od protestních akcí slibují, že vláda napraví současné chyby, kdy 
zátěž plánovaných opatření nesou čeští občané, zaměstnanci a firmy. Podle nich 
je třeba uskutečnit reálnou debatu všech sociálních partnerů, jak sanovat veřejné 
finance. „Naším požadavkem je, aby s námi začala vláda férově jednat, ji-
nak budeme požadavky stupňovat,“ konstatoval Dufek.

Na důkaz společného postupu si na tiskové konferenci před fotoaparáty 
novinářů podali všichni tři předáci ruce. ČMKOS je největší odborová centrá-
la v zemi. Sdružuje 31 svazů s přibližně 270 tisíci členů. Z nich zhruba osm-
desát tisíc působí v OS KOVO. ASO je menší centrála, zastřešuje ale například 
vlivné železničářské, lékařské či zemědělské odbory.


Po  vyhodnocení dosavadních nedostateč-

ných výsledků vyjednávání s  vládními předsta-
viteli a stavu projednávání vládního ozdravného 
balíčku v  parlamentu, kdy vládní koalice zamít-
la většinu připomínek odborových organizací 
a vzhledem k pokračující vysoké inflaci, snižování 
reálných mezd, omezování zaměstnaneckých be-
nefitů, zpřísňování podmínek odchodu do důcho-
du, poklesu ekonomiky a dalšímu oznámenému 
zvyšování cen energií, rozhodlo Ústředí OSŽ o při-
pojení Odborového sdružení železničářů k  pro-
testní akci pořádané ve spolupráci Asociace samo-
statných odborů (ASO) a Odborového svazu KOVO. 
 

Hlavním bodem programu akce bylo vystoupení 
představitelů odborových svazů k  současné situaci 
a přijetí společného prohlášení.

(Reportáž z  demonstrace přineseme z  výrobních 
důvodů v příštím čísle)  Redakce ASO a Obzoru

www.odbory.info

Letošní demonstrace z 27. listopadu nebyla první, kde se důrazně o slovo přihlásilo 
Odborové sdružení železničářů (viz dokumentační foto). Jeho sílu prokázaly také 
stávkové aktivity na železnici  Foto: Jan Buchta

Přestřihnutím pásky byl v hotelu Bravo v České Třebové slavnostně otevřen úsek trati 
Přerov–Česká Třebová s ETCS



 AD OBZOR 19 – Nejen Sasko…
(Dokončení�z minulého�čísla)
Obnoven byl provoz i mezi stanicemi Eu-
skirchen–Düren, jenž jsem před léty pro-
jel „víkendovým“ vlakem místního „želez-
ničního spolku“. V informačním materiálu 
„spolku“  o trati se psalo, že se  „uvažuje…“. 
Dne 17. prosince 2022 uvažování skončilo 
zahájením pravidelného provozu.

Mezi Aachen Hbf a nizozemským He-
erlenem kdysi „šmejdilo“ Desiro v oběhu  
Aachen–Heerlen–Herzogenrath–He-
erlen–Aachen s  ostrými obraty, tudíž 
v  mezistátním úseku H>H byl interval 
třicet minut. V současnosti je pohraniční 
úsek elektrifikován, místo Desira „šmejdí“ 
dvousytémová EJ 15 kV 16,7 Hz/1800 V =, 
zajíždí až do Maastrichtu. V úseku Maast-
richt–Herzogenrath od  šesté ráno do   
dvacáté hodiny v intervalu třiceti minut, 
do půlnoci po hodině…

V oblasti Freiburgu (Breisgau) – spol-
ková země Bádensko–Württembersko 
– byla trať  do  Breisach (am Rhein) 
z  důvodu nárůstu frekvence elektri-
fikována a  motorové vozy Stadler BR 
650 DB  jezdící až čtyřmo nahrazeny 
elektrickou trakcí. Motorové vozy byly 
odprodány jiným dopravcům. 

Není třeba se dívat na pomezí Fran-
cie a Švýcarska, postačí pohled na  jih 
od  Železné Rudy, do  Bavor. Na  trati 
společnosti WALDBAHN Gotteszell 
–Viechtach jsem se kdysi projel při 
návratu „domů“ víkendovým vlakem 
„spolku“. O několik let později jsem tu-
též cestu absolvoval po revitalizované 
trati s  dálkově ovládanou „výhybnou 
stanicí“ Teisnach, v níž křižují  protije-
doucí vlaky. Důvodem byl nárůst ces-
tujících a nedostatečná kapacita auto-
busů svážejících „školní frekvenci“.
 Miroslav Zikmund

�Z  DŮVODŮ ASI DVOUMĚSÍČNÍ 
výluky mezi Pardubicemi hl.n. a  Ro-
sicemi n. L. (dokončování přemostě-
ní Labe) byly mezi Hradcem Králové 
a  Pardubicemi nahrazeny vlaky Čes-
kých drah autobusy. Aby byly využity 
jednotky Regiopanter řady 641, které 
zde jezdí jako osobní a  spěšné vlaky, 
tak se objevily na některých osobních 
vlacích mezi Kolínem a Českou Třebo-
vou. Zde dočasně nahrazují osobní 
vlaky sestavené z  lokomotivy, klasic-
kých vozů a řídícího vozu „Sysel“.

Na  ilustračním fotu je zachycen 
vlak vedený Regiopanterem v  Chocni 
u 2. nástupiště.  sh

Všimli jsme si

ZE SVĚTA

Ministerstvo dopravy si je vědomo, že 
tento segment je velmi důležitý a že je 
potřeba se inspirovat i u našich zahra-
ničních sousedů. 

Další novinkou u  společnosti ČD 
Cargo je aplikace pro zákazníky, kteří 
tak mohou sledovat průběh cesty své 
zásilky a opět bude spuštěno call cen-
trum, tentokrát v České Třebové, které 
bude fungovat nonstop. 

ČD Cargo, a.s., stále plánuje investovat 
do vozového parku, především do die-
selové trakce. Stále se řeší tzv. uhlíková 
stopa, která bude pro naše zákazníky 
viditelně zaznamenávána u každé veze-
né zakázky.  V budoucnu bude doprava 
významným činitelem uhlíkové stopy 
v  celkovém řetězci výrobních procesů, 
kdo bude připraven bude mít lepší pozi-
ci na budoucím dopravním trhu. 

Důležitou informací bylo rozhodnutí 
připojit se k  plánované  demonstraci. 
Důvod je ten, že sociální dialog s vládou 
ČR nebyl úspěšný, neboť vláda v podsta-
tě odmítla veškeré protinávrhy.  V  tuto 
dobu již nazrál čas reagovat důrazněji. 
Schválení balíčku totiž ohrožuje rovněž 
kolektivní vyjednávání se zaměstnava-
telem.  „Budeme apelovat na  vládu, 
že balíček a připravované energetické 

kroky dusí tuto ekonomiku,“ zdůraznil 
Radek Nekola a přidal důležité informa-
ce ohledně organizace.  Někteří členové 
podnikového výboru se vyjádřili, že se 
mělo k tomuto kroku přistoupit již dříve, 
ale předseda PV OSŽ ČD Cargo reagoval 
tak, že tento čas uzrál až nyní. 

Dalším bodem jednání bylo před-
stavení návrhu kolektivní smlouvy 
zaměstnavatele. Odborové centrály 
se zatím neshodly na  jednotném pro-
tinávrhu a společné jednání domluvily 
na 27. listopadu.

Poté Radek Nekola přivítal Martina 
Svojanovského, člena představenstva 
ČD Cargo pověřeného řízením úseku 
provozu. 

Martin Svojanovský seznámil pří-
tomné s novým projektem společnosti 
ČD Cargo, která se chystá od 1. dubna 
příštího roku, a to sloučit stávající pro-
vozní jednotky do  tří organizačních 
struktur, které budou rozděleny na zá-
pad, střed a východ. Cílem je dát větší 
pravomoc vedoucím PP a  zefektivnit 
tak řešení problémů a zlepšit spoluprá-
ci mezi provozními jednotkami. V kaž-
dém kraji jsou jiné problémy a je nutno 
je řešit do hloubky. „Všechny tři nově 
vzniklé provozní jednotky budou pra-
covat takřka podobně a žádná z nich 

si nebude žít svým vlastním životem,“ 
ujistil přítomné Martin Svojanovský. 
„Každá z nich bude mít svého ředitele, 
kterého si osobně vyberu z osmi mož-
ných kandidátů. Všichni kandidáti 
jsou stávající zaměstnanci společnos-
ti ČD Cargo a ve svém zaměření jsou 
profesionálové,“ pokračoval.  

V  diskuzi odpovídal na  konkrétní 
dotazy členů PV zaměřené na aktuální 
problematiku provozu a  v  ní přislíbil 

na  další jednání přizvat Radka Nedo-
mlela z odboru Provozních technologií 
v rámci Bezpečnosti provozování dráž-
ní dopravy.

Na  základě této inovace je nutno 
zkoordinovat sloučení některých ZO 
OSŽ, určit termíny jednání, aby se ne-
kryla se zasedáním Představenstva 
a Ústředí ODŽ.

–RED–

(Dokončení�ze str.�1)

PŘEDSTAVUJEME  OSOBNOSTI  TVÁŘE OSŽ

Bylo nás šest… 
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Generální ředitel Správy železnic Bc. Jiří Svoboda, MBA: 
„Sbíráme zkušenosti s ETCS pro budoucí provoz na koridorech“

Jednání Podnikového výboru OSŽ při akciové společnosti ČD Cargo se zúčastnil člen před-
stavenstva ČD Cargo pověřený řízením úseku provozu Martin Svojanovský  (vpravo)
 Foto: Daniela Houdková

mouc–Bohuňovice, kde Správa želez-
nic provádí opakované měřicí jízdy 
s lokomotivou Siemens Vectron. 

Těch už uskutečnila desítky. Kromě 
dat z  kontrolních jízd jsou průběžně 
vyhodnocovány také jízdy běžných 
spojů, což přispívá k  nalezení příčin 

dočasných ztrát signálu. Ty se mohou 
týkat přenosové sítě, radioblokových 
centrál a vysílačů, případně problema- 
tického umístění antén na  vozidlech 
nebo kombinace těchto faktorů. Prin-
cip ztráty či zhoršení signálu je velmi 
podobný jako u  mobilních telefonů 
nebo tabletů.

Smyslem zavádění ETCS v  Evropě 
je odstranění bariér, které představují 
odlišné zabezpečovací technologie 
v  jednotlivých státech. Ty způsobují 
například nutnost výměny lokomo-
tiv na  hranicích. Ověřovací provoz 
při zavádění ETCS má za úkol odstra-
nit nesrovnalosti při jeho fungování 

před spuštěním ostrého provozu. Pi-
lotní provoz na Uničovce běží zhruba 
jedenáct měsíců. S krátkodobými vý- 
padky signálu se potýkali také další 
správci infrastruktury v  Evropě. Ve   
Španělsku běželo testování dva roky, 
němečtí kolegové odlaďovali komu-
nikaci palubních a traťových jednotek 
osmnáct měsíců. Aby nedocházelo 
k rozsáhlému narušení jízdního řádu, 
Správa železnic již přijala nezbytná 
opatření, která sice dočasně sníží ka-
pacitu trati, nicméně zamezí rušení 
jednotlivých spojů.

„Spolehlivost systému jako celku 
není možné ověřit jinak než v  reál-
ném provozu. Proto jsme záměrně 
vybrali regionální trať. Pokud by-
chom výhradní provoz pod ETCS za-
vedli na  některém z  koridorů, jeho 
případné poruchy by pocítilo mnohem 
víc cestujících. Na  řešení vzniklých 
komplikací intenzivně pracujeme 
jak s  dodavateli přenosové sítě a  ra-
dioblokových centrál, tak i  vozidel 
a  palubních jednotek. Výhradní pro-
voz ETCS jsme na  Uničovce spustili 
s  velkým předstihem tak, abychom 
měli dostatek času na eliminaci všech 
nesrovnalostí před ostrým provozem 
od  roku 2025,“ vysvětluje generální 
ředitel Správy železnic Jiří Svoboda. 

Nejen Správa železnic si uvědomuje 
důležitost zavádění evropského za-
bezpečovače ETCS. Proto se v závěru 
října uskutečnilo na  popud Drážního 
úřadu koordinační setkání manažerů 
jedenácti nejvýznamnějších želez-
ničních subjektů v ČR, aby se dohodli 
na  dalším společném postupu při 
zprovozňování systému ETCS. 

„Cílem setkání bylo zavedení 
rychlejší a  intenzivnější výměny in-
formací mezi jednotlivými firmami 
tak, aby flexibilněji docházelo k  od- 
halování příčin a aby byl k 1. 1. 2025 
v souladu s implementačním plánem 
zaveden bezproblémový výhradní 
provoz na  koridorových tratích,“ 
upřesňuje ředitel Drážního úřadu Jiří 
Kolář.

Jan Nevola,�tiskový�mluvčí
�Správa�železnic,�státní�organizace

Generální�ředitelství

„…a tak jsme šli, a  bylo nás šest – já 
(Dana), Monča, Míra, Pavel, Jarda 
a Petr, který dělal, že jde sám, ale při-
tom šel s námi…“ 

Ale Jarda Leština, Jaroušek, velkej 
chlap se zlatým srdcem, ten se nám 
po cestě ztratil. Odešel a nechal nás tu, 
abychom se zlobili, trápili a smutnili, pro-
tože když někdo umře, nic jiného se dě-
lat nedá…

Petře, znali jste se s Jardou nejdéle, 
jaký byl? S  Jardou� jsme� se� znali� více� než�
20� let� ze� společného� působení� v  různých�
odborových� funkcích� na  různých� úrov-
ních.�Oba�jsme�také�pracovali�jako�výprav-
čí.�Když�jsem�v roce�2007�odešel�do Prahy�
na oddělení�BOZP,�netušil�jsem,�že�se�po ně-
kolika�letech�opět�potkáme,�tentokrát�jako�
kolegové�na jednom�oddělení.�Jardu�jsem�
poznal� jako� člověka,� který� nesnášel� ne-
spravedlnost� a  vždy� se� snažil� obhajovat�

oprávněné�zájmy�zaměstnanců.�Jako�jeho�
nadřízený�musím�říci,�že�byl� jedním�z nej-
zodpovědnějších�kolegů,�byl�velmi�pracovi-
tý,�loajální�a připravený�vždy�pomoci,�neu-
stále�na sobě�pracoval�a pomyslnou�laťku�
zvedl�hodně�vysoko.�Byl�velkou�oporou�na-
šeho�oddělení.�Bude�nám�všem�velice�chy-
bět!

Mončo, co pro tebe Jarda zname-
nal? V první�řadě�byl�kamarád,�až�potom�
kolega.�Pod�drsnou�vizáží�měl�velké�a las-
kavé� srdce.� Nezapomenu� na  naše� hovo-
ry�o ženském�a mužském�pohledu�na svět,�
na upřímné�objetí�při�každém�setkání.�Jako�
kolega� byl� vždy� ochotný� a  vstřícný.� Nikdy�
jsem�od něj�neslyšela,�že�mi�s něčím�nepo-
může.�A jeho�excelové�tabulky?�Tak�ty�jsou�
excelentní�a v těch�tu�bude�Jarda�se�mnou�
napořád.� Chybí� mi� jeho� humor,� ironické�
poznámky�a velká�chlapská�náruč.�Zůstá-
vá� už� navždy� v  mém� srdci� a  kousek� toho�
svého�jsem�mu�dala�s sebou…

Míro, jaká je tvoje nejlepší vzpomín-
ka na něj? Jarda?�Člověk�–�geniální,�přítel�
–� nenahraditelný,� kolega� –� naprosto� ne-
postradatelný,� vyhověl� i  mimo� pracovní�
dobu.� Vždy� usměvavý,� zábavný.� Bez� jeho�
záliby�v počítačích�nevím,�kde�bych�dnes-
ka� byl.� Strašně� moc� mi� pomohl.� Jeho� od-
chod�si�nepřipouštím,�protože�je�stále�tady�
se�mnou.�Vím�to…

Pavle, o čem jste spolu mluvili? S Jar-
dou�jsem�si�sedl�hned�od začátku.�Oba�jsme�
si�rádi�prodlužovali�večery�do pozdních�ho-
din� a  diskutovali� o  všem� možném,� nejen�
o  práci.� Často� vzpomínal� na  svého� tátu�
a rodinu,�ale�nejraději� jsme�se�bavili�o ve-
selejších� a  pikantnějších� věcech� v  životě,�
a  určitě� to� nebyla� zahrada.� Měli� jsme� po-

dobný�vkus�na hudbu�a vlastně�i na knihy,�
Jarda�miloval�rockové�koncerty.�Ten�oprav-
du� poslední� rozhovor� byl,� když� jsem� stál�
u jeho�rakve�na pohřbu�a viděl�tam�jeho�fo-
tografii.�V duchu�jsem�si�říkal:�„Tohle�jsi�Jar-
do�po…“��Bohužel�už�na mě�nemrkl,�jak�měl�
vždy�ve zvyku...

Dano, co nám o něm řekneš ty? Když�
jsem� nastoupila� na  oddělení,� trošku� to�
mezi�mnou�a Jardou�jiskřilo,�prostě�jsme�si�
chvíli� vyříkávali� názory� na  BOZP.� To� však�
trvalo� jen� do  prvního� společného� pose-
zení�nad�pivem,�kdy�jsme�měli�víc�času�se�
oťukat.� Shodli� jsme� se,� že� cíl� máme� stej-
ný,�i když�k němu�jdeme�jiným�způsobem.�
A to�zabralo�a pak�už�to�byl�nejen�kolega,�
ale�kamarád�a taky�člověk,�co�vás�nenechá�
v bryndě,�je�tu�pro�vás�a pro�oddělení,�bez�
ohledu�na čas�a denní�či�noční�hodinu.�Do-
kázal� dotáhnout� na  poradu� pekáč� buřtů�
na pivě�nebo�nás�vláčet�po zahrádce�a pyš-
ně�předvádět,�co�mu�na ní�roste.�Byl�nádra-
žák�tělem�i duší,�výpravčí�a bezpečák�bez�
skrupulí.�Měl�spoustu�tváří�a všechny�byly�
fajn�a bavily… 

V tuhle�chvíli�je�nás�pět�a netušíme,�jaké�
to� bude� dál,� jestli� nás� zase� někdy� bude�
šest� nebo� spíš� sedm,� protože� takový� člo-
věk,�když�odejde,�zanechává�po sobě�díru�
v srdci,�trvalou�stopu,�a tak�nějak�je�pořád�
s vámi.�

Jaroušku,�budou�nám�chybět�tvoje�zápi-
sy�z porad,�žertíky,�tabulky,�plyšová�náruč,�
muzika,�škvoří�trička�i ty�tvoje�sluneční�brý-
le�a chrápání�za zdí,�když�jsme�spali�napo-
sledy�na výjezdku�v Sušici!�Tak�nám�tam�drž�
místo,�jednou�za tebou�dorazíme!�

                                                              S láskou a úctou 
   oddělení BOZP OSŽ-Ú  



Jeden aktivista tratě Rakovník–Mla-
dotice se zajímal o  dovolený ná-
pravový tlak na  trati a  psal mi, že je 
tam asi  jen 16 tun, na  to jsem mu 
odpověděl, že asi nemá pravdu, když 
má na  trati přechodnost Zamračená 
749 (T 478.1.), která do Kralovic jezdí 
s  vlaky KŽC. Podal jsem tedy dotaz 
na ČD Cargo na slavnou nepřetržitou 
službu, kterou deklaruje na  strán-
kách Cargo jako nepřetržitou. Také mi 

hned odpověděli:
„Dobrý�den,�naše�pracoviště�spravuje�

provozní�aplikace.�Technické�paramet-
ry�vozů�ani�tratí�neposkytujeme.�Obrať-
te�se�na Správu�železnic.

S pozdravem�Ivana�Češková,�DiS.
správce�aplikace�

ČD�–�Informační�Systémy,�a.s.“

Pak tedy nechápu, proč je adresa 
na Správce aplikace jako kontakt na ne-

přetržité  informace ČD Cargo! Navíc má 
pracoviště zcela jistě oprávnění elektro-
nického vstupu k  předpisu Směrovací 
údaje (D 16 si ještě pamatuji, když jsem 
podával vozy), takže mi mohla pracovni-
ce operativně vyhledat únosnost na tra-
ti Rakovník–Kralovice u  Rakovníka. Co 
kdybych byl skutečný zákazník a  chtěl 
si v Kralovicích naložit vůz a chtěl si in-
formaci zjistit okamžitě, protože tato 
informace je pro přepravu fatální?! Je 
tento předpis tajný?! Pak by podle logi-
ky ČD na silnicích měla být tajná silniční 
značka o  únosnosti mostů či výškách 
podjezdů, že?! Nedávno jsem hovořil 
s majitelem pohřební služby, který dřív 
dělal řidiče kamionu a  říkal mi jak ho 
majitel firmy nutil přetěžovat kamion či 
jet přes most s  malou únosností, on to 
odmítl a u firmy skončil. Jiní asi neodmí-
tají a  proto vypadá provoz na  silnicích 
jako džungle a kamiony bourají na pře-
jezdech, porušujíc předpisy. Asi tak. 
A ČD dělá léta vše pro to, aby se k němu 
potenciální zákazníci ani nepřiblížili. 
Osobně jsem zažil kolem roku 2000, kdy 
nákladní pokladní posílala zákazníka 
na  kamion, že to bude mít jednodušší. 
A proto jsme tam, kde jsme.

�� Martin Kubík

NÁZORY ČTENÁŘŮ  POSTŘEHY  DISKUZE

Podzimní setkání seniorů základní organizace OSŽ 
depa kolejových vozidel (DKV) Praha

JDĚTE NA KAMION, MY JSME ČD CARGO, NERUŠIT!
V časech divokých, když se to na bálech 
pralo ještě hezky po sousedsku o kance 
se šípkovou či se zelím, se hudebníci 
schovávali za  pultíky s  notami a  volali 
já�nic,�já�jsem�jen�muzikant, to, aby taky 
nějakou neslízli. Dnes jsme krotcí a ne-
pereme se, mluvíme a vymlouváme se, 
a  když někdo rozhodne za  nás, často 
cítíme úlevu… Ale v  pracovním právu 
je to jiné. Zaměstnavatel i zaměstnanci 
mají jasně stanovené povinnosti, zvláš-
tě v  oblasti bezpečnosti a  ochrany při 
práci. A co víc, zaměstnavatel má podíl 
na  stanovené odpovědnosti za  oblast 
BOZP před zákonem mnohem větší, 
v některých případech se jedná o odpo-
vědnost tzv. absolutní (např. za pracovní 
úrazy). Proč? Protože zákon č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, udává mj. i základní 
zásady pracovněprávních vztahů, jimiž 
je zvláštní� ochrana� postavení� zaměst-
nance (§ 1a odst. 1 čl. a), a to z důvodů 
závislé práce vykonávané ve vztahu�nad-
řízenosti� zaměstnavatele� a  podřízenosti�
zaměstnance (§2 odst.  1). Povinnosti 
zaměstnavatele za  oblast BOZP pak 
najdeme zejména v § 101 až § 107 uve-
deného zákona a podle § 101 odst. 2 je 
péče o bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci uložená zaměstnavateli nedíl-
nou a  rovnocennou součástí pracov-
ních povinností vedoucích zaměstnan-
ců na  všech stupních řízení v  rozsahu 
pracovních míst, která zastávají a dále, 
dle § 11 vedoucími zaměstnanci za-
městnavatele se rozumějí zaměstnan-
ci, kteří jsou na  jednotlivých stupních 
řízení zaměstnavatele oprávněni sta-
novit a  ukládat podřízeným zaměst-
nancům pracovní úkoly, organizovat, 
řídit a kontrolovat jejich práci a dávat 
jim k tomu účelu závazné pokyny. Tedy 
každý, kdo je vedoucím zaměstnancem, 
a  je jedno, zda se jedná o parťáka, byť 
třeba s  jedním podřízeným, zároveň 
přijímá obrovskou odpovědnost, a  je 
nutné si sebekriticky přiznat, že tato od-
povědnost není jen o získaných pravo-
mocech, ale je vyvážena i penězi. 

A  teď proč ten dlouhý úvod. Nechci 
psát ani o financích ani rozebírat para-
grafy zákoníku práce. Chtěla jsem jen 
připomenout základním organizacím 
OSŽ, a pokud časopis Obzor či Nedrážní 
Obzor, čtou vedoucí zaměstnanci, tak 
i jim, odpovědnost vedoucích zaměst-
nanců za stav těch pracovišť, které se 
nacházejí v  budovách ve  vlastnic-

tví jiné firmy a  také odpovědnost 
za  BOZP v  případech, kdy na  praco-
višti probíhá stavba či rekonstrukce. 
Tehdy je zajištění bezpečnosti a  zdraví 
při práci mnohem složitější, vzhledem 
k  pohybu cizích (a  cizokrajných) firem, 
neinformovanosti o  harmonogramu 
prací, použitých technologií a  techno-
logických postupů, často bez možnosti 
vyjádření ke kvalitě projektu a k nedo-
statkům při předávce stavby. Protože 
však odpovědnost zaměstnavatele je 
odpovědností zákonnou a v rámci této 
odpovědnosti je nutné přijímat opatře-
ní proti eliminaci rizik, nelze se z ní nikdy 
a nijak vykroutit. Nejde tedy říct, my�jim�
to�říkali,�psali,�posílali�–�a oni�nekomuni-
kují,� nemají� peníze,� čas� či� kapacity. Kde 
selže Outlook, tam musí nastoupit tele-
fonát, osobní jednání, datová schránka 
nebo možnost nejzazší – stížnost adre-
sovaná příslušnému správnímu orgánu 
(krajské hygienické stanici). Vedoucím 
zaměstnancům nijak nezávidím jejich 
pozici a vlastně je občas docela chápu, 
nicméně pomocí ze strany odborové 
organizace může být pouze nabídnutí 
spolupráce na hledání řešení, kroky ve-
doucí k  nápravě stavu pracoviště jsou 
vždy na  nich. Určitě je velmi důležité, 
aby ZO OSŽ nejen kritizovaly nevyhovu-
jící, příp. zdraví ohrožující stav v  místě, 
ale aby spolu se zaměstnavateli a jejich 
zaměstnanci pro oblast BOZP (OZO 
BOZP) hledaly řešení, požadovaly uspo-
kojivé informace, a  když vše selže, po-
tom kontaktovaly své místně příslušné 
svazové inspektory BOZP OSŽ-Ú. Ti sice 
nejsou všemocní, ale i  jejich kontrolní�
protokoly mohou často přispět k rychlej-
šímu řešení problému. Těchto výstupů 
z kontrol každý ze svazových inspektorů 
napíše ročně kolem stovky a  obsahují 
popis závad řádně odůvodněný legisla-
tivou. Jen v roce 2022 bylo zaměstnanci 
oddělení BOZP OSŽ-Ú provedeno 440 
kontrol, při kterých bylo zjištěno 815 zá-
vad a nedostatků na úseku bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci.

Hledala jsem nějaké úsloví o  muzi-
kantech, abych ho mohla na závěr pou-
žít jako oslí můstek a nějak optimisticky 
a  smířlivě tento článek zakončit, ale 
na oblast BOZP se mi žádné nehodilo. 
Tak tady máte aspoň to, které mě nejvíc 
rozesmálo: kam� nechodí� slunce,� chodí�
blackmetalista! 

 Dana Žáková,�SIBP�OSŽ-Ú

Na  úterý 7. listopadu nachystali před-
sedové obou klubů důchodců Zbyněk 
Handzel, Pavel Hejna a také předseda ZO 
OSŽ Miloslav Mojžíš setkání pro členy 
obou Klubů důchodců.  Oba kluby měly 
s  několika odchylkami stejný program, 
ale z kapacitních důvodů sálu na Praze 
hl. n. měly kluby setkání po sobě. Jako 
hosté se zúčastnili zástupci vedení OCÚ 
a  OŘODu se svými příspěvky. Přítom-
né seniory pozdravil i  kolega z  výboru 
pražské Federace strojvůdců. Senioři 
byli dále informováni o činnosti výboru 
a  předsedy ZO OSŽ za  minulé období, 
přivítali mezi sebe nové členy, jubilanti 
přijali gratulaci a drobné dary ke svým 
kulatým výročím. 

Setkání plné přátelské atmosféry pro-
běhlo v budově hlavního nádraží v Pra-
ze a jako vždy byla účast velmi vysoká. 
Členové obou Klubů seniorů se s nadše-
ním této akce každoročně účastní, pro-
tože se mají možnost setkat se svými bý-
valými kolegy či kamarády, povykládat 
si o  tom, co nového je za poslední rok 
potkalo a dozví se co vše pro ně před-
sedové Pavel Hejma a Zbyněk Handzel 
chystají v  příštím roce. Jako například 
v květnu 2024, kdy je naplánován auto-
busový zájezd na zámek „Hrádek u Ne-
chanic“ a návštěva města Pardubice. 

Novinkou od  příštího roku bude 
také rozesílání pozvánek na  příští 
podzimní setkání pouze emailem. 
V případě, že některý člen Klubu dů-
chodců ještě neposkytl svoji emailo-
vou adresu, ať ji zašle na email: dkv.
praha@osz.org. Pokud není možné 
použít mailovou adresu, je potřeba 
oznámit výboru Klubu důchodců 
telefonní číslo písemně s  uvedením 
jména a  příjmení a  oznámení o  ko-
nání setkání bude zasíláno formou 
SMS.

Daniela Houdková
Foto: Jan Pala a autorka textu 

Já nic, já muzikant
PORADNA BOZP

V rubrice Postřehy čtenářů:

 Tentokrát vám nabízíme reakci Marti-
na Kubíka na problematiku společnosti 
JIKORD, která provozuje vlaky na  trati  
Strakonice–Volary s  otázkou Opravdu 
to nejde?
 Prázdninové soboty s  malými, 
mluvícími krasavicemi zaujaly autora 
Miroslava Zikmunda.
 A opět Miroslav Zikmund, tentokrát 
se zamýšlí nad společností KORDIS. Člá-
nek má název  Rozdílný přístup. 

V  rubrice Cestujeme za  poznáním 
i odpočinkem:
 Nyní uveřejňujeme další návštěvu Itá-
lie. Je to rozhovor členů rady vydavatele 
NŽT Ing.  Jiřího Pelce s  Davidem Židlic-
kým a jmenuje se Cesta po slunné Itálii.              
 A  klasicky tu je Martin Kubík. Napří-
klad s  článkem Z  Rejkovic do  Jinců 
za památkami podbrdského železář-
ství.

Najdete na 
www.osz.org

Neexistující povinný vlak
Prvního července se v  České Republice přečíslova-
ly téměř všechny vlaky jedoucí z  Prahy do  Břeclavi 
(společně s  návratem na  trasu přes Českou Třebo-
vou). Krok je to poměrně logický: zaměstnanci řízení 
provozu potřebují jednoznačnost, proto také výluka-
mi přetrasované spoje dostávají extra čísílka, někdy 
až šestimístná. Přizpůsobení jízdních řádů je otázka 
krátké doby, u  mnoho měsíců předem známé sku-
tečnosti by to měla být formalita. Jenže u meziná-
rodních vlaků tomu tak očividně není...
     Pátý měsíc po  nikoli zveřejnění, ale po  uvede-
ní změny v platnost nezapracovali někteří partner-
ští zahraniční dopravci tyto změny a nedovedli sla-
dit používání daných čísel ve svých systémech. I pátý 
měsíc od  uskutečnění změny neuvádějí na  on-line 
jízdenkách v  jízdním řádu aktuální číslo vlaku, po-
případě raději uvádí dvě čísla (číslo povinného vla-
ku v orámované části nemá nic společného s číslem 
vlaku v jízdním řádu o pár centimetrů níže), případ-
ně dopravce pouze rozesílá hromadný email (v me-
zinárodnímu cestujícímu v naprosto nesrozumitelné 
němčině) s  alibistickou zprávou „na  vaší trase jsou 
změny“. Jízdenky maďarského národního dopravce 

v aplikaci dokonce uvádějí čas odjezdu pouze přípoje 
z Břeclavi do Budapešti, aniž by Břeclav jako přestup-
ní stanici jmenovali. Takže jízdenka platná na  vlak 
rj 599 z Prahy v 12:45 s přestupem v Břeclavi obsa-
huje pouze toto: „79, 131 (15:55)“. Že vlak rj 599 je už 
pátý měsíc na odjezdu z Prahy rj 599 a nikoli 79, ne-
dokázal někdo dosud opravit. Že se přestupuje zrov-
na v Břeclavi, není vůbec vidět. A že čas 15:55 se vzta-
huje na tuto nevyřčenou přestupní stanici, do níž se 
jede vlakem, jehož číslo nesedí, je skutečně v době 
digitální něčím neuvěřitelným.
     Je nad slunce jasné, že nyní se již nejedná o jíz-
denky z předprodeje, ale že v zemích na  jih od nás 
nikoho nezajímá tak zásadní změna jako jsou čísla 
mezinárodních vlaků linek Praha–Vídeň a  Praha–
Budapešť, která byla i cestujícím známa už minimál-
ně před rokem se zveřejněním tabulkového grafiko-
nu. Pokud ty samé společnosti ještě pokutují využití 
jiného než povinného vlaku za této situace, některé 
cestující ve vlacích prostě neudržíme. Přitom stačilo 
uvést číslo s lomítkem (např. 599/79)! Na Rakousku-
Uhersku je cosi zkostnatělého dodnes.
 Vít Patrák, informátor železniční dopravy

Planá u Mariánských Lázní

Podle svědectví kolegy cestujícího se prý SŽ před cca třemi lety vrhla na re-
konstrukci nádražní budovy v Plané. Po rozkopání kdečeho a postavení kři-
vého oplocení objektu byla stavba opuštěna a pracovní síly a materál pře-
sunuty do Tachova, kde rekonstrukce prý dostala přednost. V Plané též stojí 
za snímek provizorní čekárna v kontejneru, velmi podobná těm, které jsme 
vídali v 90. letech, co se otevřely hranice i do některých částí bývalého Svazu 
sovětských socialistických republik  Foto: Petr Rádl



Největší a  nejstarší rekreační středisko 
v majetku ZO OSŽ žst. Brno hl. n. je prá-
vě Prudká s celoročním provozem. Stará 
dáma, které táhne již na 65 a chce být 
stále krásná a svěží, a tak nezbývá než ji 
v tom pomoci. Nájemce se snaží i v prů-
běhu roku udržovat středisko v  dobré 
kondici pravidelnou péčí o objekty a vol-
ná prostranství, a  že je jich na  čtyřech 
hektarech požehnaně. Ti, kdož k  nám 

přijíždějí pravidelně, jistě 
sledují i mnohá vylepšení, 
zejména ve  vybavenos-
ti. V  letošním roce padly 
velké částky do oprav se-
zonních chatek, který byly 
obloženy stylovými dře-
věnými palubkami, což 
na  první pohled zaujme, 
a  hlavně prodlouží jejich 
životnost a zlepší tepelný 
komfort uvnitř. V  hlavní 
budově byla provedena 
rekonstrukce elektroinsta-
lace a spolu s ní též dislo-
kace některých pokojů. 
Společenské prostory, jí-
delna a  klubovna dostaly 
pro sychravé období kli-
matizační jednotky, které 

v létě zase příjemně ochladí prostor. Při 
příjezdu vlakem hned při vstupu do are-
álu vynikne nová dřevostavba tančírny, 
která zapadá stylově do  prostoru pod 
hlavní budovou. Vzniká tím nový spo-
lečenský sál pro různé využití, protože 
vnitřek je možno variabilně uspořádat. 
I  zde je instalovaná klimatizace. Inten-
zivně pracujeme i na volných plochách, 
které se snažíme dovybavit prvky pro 
oddech. Různé prolézačky, šplhadla, 
komplexy pro malé děti. Ono samo 
udržet fotbalový zatravněný „plac“ a tři 
volejbalová hřiště dá zabrat. V  prosto-
rách u  hřiště funguje i  Pavilon, umož-
ňující aktivity pod střechou, která letos 
dosloužila a v rámci brigády byla zcela 
obnovena. Jedenáctým rokem bezvad-
ně funguje i bazén s kvalitní vodou z na-
šich studní, což umožňuje koupání v mi-
nimálně chemicky upravované vodě. 
Nově budujeme stacionární posezení 
u našich ohnišť pro zvýšení pohodlí přá-
tel večerních ohníčků.

Na  některé domky jsme namonto-
vali solární ohřevy vody a  již v  letoš-
ním roce jsme sklízeli ovoce v podobě 
nižších nákladů na  elektřinu. To jsou 
všechno nákladné projekty, které jsou 
vidět. Daleko nákladnější je údržba 

toho, co vidět není. Kompletní rekon-
strukce kuchyně včetně kanalizací, 
nové kabelové rozvody k  osvětlení 
sportovišť. Bezpečnostní kamerový 
systém pro ochranu areálu. Našimi mi-
mořádně důležitými spolupracovníky 
jsou však brigádníci, kteří každoroč-
ně na  jaře a  podzim přijíždějí otevírat 
a uzavírat hlavní sezonu. Skupina pod 
vedením Adama Vrablice vždy v počtu 
blížícímu se dvacítce provádí venkovní 
práce, úpravu terénů, čištění okapů, 
dešťových žlabů a  travních porostů 
a  také sběrem toho, co ti, kteří ještě 
neví, že existují odpadkové koše, nám 
bezohledně hází kamkoliv.

Zákazníci, kteří do  Prudké přijíždějí 
oceňuji krom jiného také to, že leží u že-
lezniční zastávky. Ti, kteří jsou „režijkáři“ 
však přijíždějí s trpkým úšklebkem, ne-
boť si tady v rámci IDS JMK „nevrznou“. 
Bohužel kdosi v nedávné minulosti při-
pustil tuto stupiditu a  je vidět, že jako 
každá hovadina se rychle ujala a  jako 
správný plevel bude těžko zlikvidovatel-
ná. Ale i takový je železniční osud. Hlav-
ně že tu máme koleje dosud. 

Z  Prudké� Vás� zdraví� a  srdečně� k  ná-
vštěvě�zve

Jaroslav Vavřík,�provozní

Málokteré město má železnici tvaru 
tak šikovného, aby se dalo dokoleč-
ka objíždět přes svá významná mís-
ta. Mezi městy do  10  000 obyvatel 
obzvláště, natož v Čechách. Město Lo-
vosice, na rozdíl ode dneška, tímto pri-
vilegiem disponovalo, minimálně před 
první světovou válkou. Nebyl to tedy 
přímo kruhový tvar – byla to vlast-
ně osmička (jak se mimo jiné jmenu-
je i místní park). A v centru této osmič-
ky bylo hlavní nádraží (byť dnes trochu 
posunuté), což je také přímo strategic-
ká trefa. Kudy to tedy vedlo?

Jihovýchodní smyčka vedla z  hlav-
ního nádraží po  dnešní trase ve  smě-
ru k Žalhosticím, zhruba v místě dnešní 
zastávky „Lovosice závod“ se odštěpi-
la a navazovala na vlečkovou kolej are-
álu Lovochemie, pravděpodobně přes-
ně tu, kde dnes stávají posilové vlaky 
pro obsluhu Švestkové dráhy. Potom 
se vracela přes přístav a  potok Mod-
la zpět na trať Praha–Děčín. Severozá-
padní smyčka začínala rozdělením tratí 
do Teplic a Děčína (blíže nádraží, než je 
tomu dnes), právě v místě původního 
koryta Vchynického potoka. Dnes se 
tratě oddělují až za nově vydlabaným 
korytem (nikoli pro potok, ale tento-
krát pro silnici na  Třebenice). Smyčka 
pokračovala po trati přes stanici Lovo-
sice zastávka, která je dnes již skuteč-
ně jen zastávkou u depa, a v zástavbě 
Lhotky nad Labem se stáčela v zářezu 
pod silnicí tak, aby podjela děčínskou 
trať a vjela do areálu přístaviště, dneš-
ní loděnice.

Dle nedatované historické mapy 
(na mapě je například ještě obec Doly 

zlikvidovaná za  druhé světové války) 
však nekončila šturcem u později vysta-
věné hlavní silnice na Ústí, ale napojo-
vala se na děčínskou trať v místě dnešní 
opuštěné parní vodárny, která teď sto-
jí podezřele daleko od tratě na to, aby 
železnici sloužila. V místě dnešní zastáv-
ky Lovosice město splynula výhybkou 
s  kolejemi pokračujícími na  hlavní ná-
draží. Dnes po většině této někdejší re-
ality není ani stopy. Lovosice ani nemají 
tolik obyvatel, aby dávalo smysl objed-
nat pro městský okruh vlak - aktuál-
ní mikrobus MHD není přetížen. Přesto 
je to zajímavá myšlenka, že zde býva-
la mohla existovat městská okružní lin-
ka spojující hlavní nádraží s centrem Lo-
vochemie a  přístavem u  ní, zastávkou 
na  teplické trati, obcí Lhotka, loděni-
cí a zastávkou na děčínské trati. Město 

velikosti Prahy by se z takové možnosti 
zbláznilo radostí, a pokud ne, tak by sice 
možná přeložilo oba potoky, ale osmič-
ku jistě nezrušilo.
 Vít Patrák, 
 informátor�železniční�dopravy

Navštivte 16. prosince královský hrad Křivoklát oděný do vánoční nálady. Budou  se zde konat tradiční 
adventní trhy a pestrý program na I. nádvoří. Informace na https://valenta-rail.cz/vyletni-vlaky/
Trasa historického vlaku:
Praha hl. n.–výhybna Praha-Vyšehrad–Praha-Smíchov–Praha-Velká Chuchle–Praha-Radotín–Černo-
šice–Černošice-Mokropsy–Dobřichovice–Řevnice–Zadní Třebaň–Karlštejn–Srbsko–Beroun–Beroun-
Závodí–Hýskov–Nižbor–Žloukovice–Račice nad Berounkou–Zbečno–Újezd nad Zbečnem–Roztoky 
u Křivoklátu–Křivoklát a zpět.
Zastávky pro nástup a výstup cestujících:
Praha hl.n., Praha-Smíchov, Praha-Radotín, Černošice a Křivoklát

Báseň je od  Ludmily Kubáskové, 
členky skupiny výtvarného umění 
FISAIC, kterou napsala na seminá-
ři v Řecku, v Leptokarii, v zařízení 
OSŽ ORION. Slohově se to váže 
k pobytu.

 Anna Abelovská 

Počítej svůj věk přáteli, ne roky. 
Hodnoť svůj život počtem úsmě-
vů, nikoliv slz.
 John Lennon

 –bl– 

á,

www.osz.org
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MORAVSKOSLEZŠTÍ 
SENIOŘI SE SEŠLI 

V OSTRAVĚ

Více než tři desítky seniorů přivítala 
předsedkyně Republikové rady seniorů 
OSŽ Danuše Polášková v zasedací síni ZV 
OSŽ Ostrava hl. n. Přítomni byli předse-
dové a místopředsedové dvanácti Klubů 
seniorů OSŽ z celého Moravskoslezského 
kraje, v nichž je sdruženo 912 seniorů. 
Zástupci Klubů seniorů z Ostravska se 
scházejí dvakrát ročně.

Přítomen byl rovněž předseda OSŽ 
Martin Malý, který přítomným seniorům 
vysvětlil aktuální situaci v kolektivním 
vyjednávání a možné dopady vládního 
balíčku na seniory.

S informacemi o činnosti ZV OSŽ 
Ostrava hl. n. vystoupila předsedkyně 
Blanka Lomnančíková a její slova doplni-
la místopředsedkyně Ivana Strbačková. Aktuální dění v podniku SOKV Ostrava přiblížil seniorům předseda OSŽ u této společnosti Pavel Kundrik. Následovaly odpovědi na dotazy 
na možnosti benefitů, rekreace, na prolongaci železničních průkazek a také na změny v uznávání železničních průkazek v jednotlivých krajích. 

Danuše Polášková poté vyzdvihla účast moravskoslezských sportovců – seniorů, kteří byli na setkání rovněž přítomni. Na Sportovních hrách seniorů OSŽ v Potštejně již podruhé 
za sebou obsadili první místo. Závěrem setkání si přítomní zástupci Klubů seniorů OSŽ vyměnili své zkušenosti z práce klubů.

(Podrobnější�informace�o setkání�jsou�k dispozici�na webu�OSŽ)
                                                                            Miroslav Čáslavský 

MOHLY MÍT LOVOSICE VLAKOVOU MHD?

Prudká 2023

Historický 
motorový 
rychlík

Pro čtenáře Obzoru bude 
zprovozněn promo kód 
„OBZOR“, po jeho zadání 
získají 30% slevu!


